REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Deputado José Guimarães)

Requer ao Ministro de Estado da Defesa
informações  sobre  o  engajamento  do
Brasil nas missões de paz da ONU

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50,  §2º  da Constituição Federal, combinado com os arts.
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,  ouvida a Mesa,  seja
encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Defesa, pedido de informações sobre o engajamento
do Brasil nas missões de paz da ONU, especialmente sobre:

1) Qual é o estado da arte do engajamento das Forças Armadas nas missões de paz da ONU?
2) Há previsão de participação das Forças Armadas em missões de paz no curto e médio prazo?
3) Por  que  mesmo  que  formalmente  convidado  pelas  Nações  Unidas,  ofício

DPKO/OMA/2017/0753  datado  de  22  de  novembro  de  2017,  para  integrar  a  missão  de
estabilização da República Centro Africana (MINUSCA), com engajamento de 750 soldados do
batalhão de infantaria, o pedido sequer chegou ao Congresso Nacional, e o Brasil ficou omisso
em relação a este pedido da organização internacional negando a ajuda à MINUSCA?

4) Há alguma restrição interna às Forças Armadas no que se refere ao envio de tropas para as
missões de paz da ONU?

5) Há interesse das Forças Armadas de participar desses esforços multilaterais pela paz?

Justificação

Em 2017, o Brasil encerrou oficialmente sua participação na MINUSTAH, no Haiti.

A missão de paz  da ONU liderada pelo Brasil  durou 13 anos e  contribuiu para  a  estabilidade

política e a reconstrução do país caribenho. O sucesso da operação colocou o Brasil em posição de

destaque nas Nações Unidas, que reconheceu a boa formação e treinamento dos soldados brasileiros

em relação aos dos outros parceiros.

Talvez porque a experiência tenha sido bem sucedida e o Brasil já ter demonstrado

interesse  em  ter  assento  no  Conselho  de  Segurança,  o  que  demanda  maior  participação  na

organização,  a ONU pediu mais uma vez a ajuda do Brasil para outra missão de paz, agora na

República Centro Africana, conforme ofício abaixo:

*C
D2

05
87

96
69

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
G

ui
m

ar
ãe

s
(P

T/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
03

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

*C
D2

05
87

96
69

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
G

ui
m

ar
ãe

s
(P

T/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
03

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Além disso, em janeiro de 2018 o Presidente da Câmara, Dep. Rodrigo Maia reuniu-

se em Nova York com o então Secretário-Geral da ONU, Sr. António Guterres, ocasião em que foi

reiterado o pedido da organização ao Brasil, ao que o Presidente da Câmara teria respondido que se

enviado pelo Poder Executivo o pedido ao Congresso Nacional, ele se comprometeria em colocar

em votação o mais rápido possível1. Entretanto, tal pedido nunca chegou ao Parlamento.

Considerando  tais  informações,  gostaria  dos  esclarecimentos  acima  enumerados,

também  porque  o  Ministro  da  Defesa  pretende  um  aumento  de  orçamento  para  o  órgão  e  é

importante  que  este  Parlamento  tenha  subsídios  e  informações  suficientes  para  entender  o  que

pretendem as  Forças  Armadas em termos de engajamento internacional  nas missões  de paz da

ONU.

São essas as razões que nos levam a solicitar as explicações contidas no presente

Requerimento de Informações.

Sala das sessões em 10 de agosto de 2020.

Dep. José Guimarães
Líder da Minoria na Câmara

1 Maia promete acelerar envio de soldados à República Centro-Africana. Disponível em
https://oglobo.globo.com/mundo/maia-promete-acelerar-envio-de-soldados-republica-centro-
africana-
22290679GLBID=13b7ede72b8b278a26cd6835130c58cbb696d626c5f51487a46384d7a617841
5a64683643556b52635a31643639333337694b335333387a66534e4f4433526e322d754f68364
42d74704d6352685945617a542d7232574f4f767773346755356c47755a6335773d3d3a303a75
6f646c6c6262777766656c716e71626479766d

*C
D2

05
87

96
69

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
G

ui
m

ar
ãe

s
(P

T/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
03

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.